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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce s názvem La República Checa: mediální obraz se zaměřuje na

analýzu mediální reprezentace České republiky a jejích aktérů ve španělských tištěných

denících El País a La Vanguardia v letech 2011 a 2012. Cílem práce je zjistit, jak tento

mediální obraz České republiky ve zkoumaných denících vypadal a jakým způsobem

byl konstruován. Prostřednictvím kvantitativní obsahové analýzy tato práce na základě

teoretických východisek sleduje, jaký mediální prostor španělské deníky poskytly

zprávám o České republice, jakým tématům se v rámci jejího mediálního obrazu

věnovaly, jak se v těchto článcích projevovaly zpravodajské hodnoty a jaké

zpravodajské zdroje měly největší přístup do zpravodajství referujícím o ČR. Základním

předpokladem je, že zpravodajská produkce podléhá určité pravidelnosti a podobu

zpravodajství ovlivňuje řada rutinních postupů. Porovnání dvou různých periodik

v rámci jedné mediální agendy by mělo přiblížit, co je v tomto směru pro španělská

média atraktivní, popřípadě jak se shodují nebo odlišují jejich rutiny v zobrazování ČR.

Abstract

The thesis titled La República Checa: media image is focused on the quantitative

analysis of media representations of the Czech Republic and its actors in Spanish

newspapers El País and La Vanguardia in the period of 2011 and 2012. The main goal

of this work is to determine how the media image of the Czech Republic is presented in

this newspapers and how was constructed. Through the quantitative analysis based on

the theoretical background determines the media space provided to the news about the

Czech Republic by the Spanish newspapers, the topics in which was the media image of

the Czech Republic displayed, and the measure of news values and news sources related

to the Czech Republic. The basic assumption is a presence of the media routines which

influence the media image.
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Úvod

Zpravodajství, které nám média dennodenně předkládají, pro nás do určité míry

představuje spojnici s celým světem. Hraje tak velmi důležitou roli v našem pohledu na

svět. Osobní zkušenost „tváři v tvář“ tak nahrazuje mediální obraz, který ovšem může

být stylizován do mnoha podob, které jsou pak předávány dál mezi lidmi navzájem.

Z tohoto hlediska je proto zajímavé zkoumat charakteristiku daným mediálních

reprezentací. Důležité je si uvědomit, že proces zprostředkování událostí má jisté rutiny,

které jej do značné míry ovlivňují.

Cílem této práce je přiblížit podobu mediálního obrazu České republiky

z hlediska zpravodajského procesu španělských médií. Základním předpokladem je, že

konstrukci mediálního obrazu ovlivňuje řada faktorů, které mají na jeho konečnou

podobu značný vliv. Ve své práci se zaměřím konkrétně na dva španělské tištěné deníky

El País a La Vanguardia a pokusím se zjistit, jak v letech 2011 a 2012 vypadal jejich

mediální obraz České republiky, jinak řečeno jak byla Česká republika v těchto denících

reprezentována. Zároveň se pokusím se ukázat, jak se v něm projevily zpravodajské

faktory produkce.

Téma jsem si vybrala proto, že mám blízký vztah ke Španělsku a španělštině,

kterou se stále snažím zlepšovat. Ve Španělsku jsem často pobývala, jak pracovně, tak i

studijně díky programu Erasmus. Z vlastní zkušenosti proto vím, že obraz České

republiky je ze strany Španělů dost omezený, někdy až přímo doslova zkreslený.

Zajímalo mě, co všechno se tedy o naší zemi ve španělském tisku skutečně píše,

respektive nepíše. Navíc jsem v části zkoumaného časového úseku právě studovala

v Barceloně a mohla jsem tak přímou subjektivní zkušeností posoudit, zda se o České

republice dozvím z místního tisku dostatečné informace. Tématu mediální reprezentace

ČR v zahraničí již bylo věnováno několik diplomových prací, přesto se ho každá z nich

pokoušela rozebrat z různých úhlů pohledu. Stejně tak i já se budu snažit přinést nové

poznatky. Co se týče konkrétně španělského tisku, jeho zpravodajská produkce ještě

nebyla v této podobě zpracována. Výsledky analýzy by proto mohly přispět k rozšíření

informací z této oblasti.

V tezích diplomové práce jsem původně uváděla, že se zaměřím na roli

individuálních komunikátorů z pohledu gatekeepingu prostřednictvím rozhovorů

s pracovníky španělských deníků. Tento cíl jsem musela částečně pozměnit a roli

gatekeepera z původního názvu vypustit. V rámci svého pobytu v Barceloně, ale ještě i
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nějakou dobu po něm, jsem se snažila zkontaktovat místní redakce prostřednictvím

emailů, ve kterých jsem představovala téma své práce a vyslovovala přání setkat se

s některým s redaktorů za účelem rozhovoru, případně zda bych mohla zaslat své otázky

k zodpovězení písemně. Bohužel se mi nedostalo žádné odpovědi. Po jediném

úspěšném telefonickém kontaktu s redakcí La Vanguardia mi bylo přislíbeno předání

mého kontaktu některému z redaktorů s tím, že se mi ozve, ovšem stejně tak žádná další

komunikace neproběhla a moje snaha byla tím pádem bezvýsledná. Rozhodla jsem se

proto upustit od výzkumu individuálních komunikátorů z pohledu gatekeepingu, jelikož

bez kontaktu s pracovníky španělských deníků jsem nemohla analyzovat jejich

konkrétní dispozice, podle kterých rozhodují v redakci o tom, zda se určitá událost

týkající se České republiky stane zprávou či nikoliv. Na základě této úpravy jsem se

proto zaměřila čistě na mediální obraz ČR ve španělském tisku jako takový, tedy na

jeho výslednou podobu. Místo výzkumu tzv. gatekeeperů, jsem se ve své práci zaměřila

na rutiny zpravodajské produkce, které bylo možné z konečných mediálních výstupů

vysledovat.

Struktura práce je tematicky rozdělena na tři části. První nese název Teoretická

východiska a je rozdělena na dvě hlavní kapitoly. První z kapitol přibližuje roli

mediálního obrazu ve zpravodajství a seznamuje s problematikou mediální reprezentace

a konstrukce reality a objasňuje charakteristiku zpravodajského diskursu. Druhá

kapitola první části potom rozebírá konkrétní faktory produkce zpravodajských obsahů

na pozadí zpravodajských rutin. Od samotného výběru událostí do zpráv se posouvá

k takzvaným zpravodajským hodnotám, které ještě více specifikuje s ohledem na

zahraniční zpravodajství. Dále se kapitola věnuje zpravodajským zdrojům a framingu

neboli rámcování. Druhá tematická část této práce nazvaná Metodologická východiska

objasňuje postup provedené analýzy. Definuje výzkumný soubor jednotek a popisuje

sledované proměnné. Zároveň také stanovuje výzkumné otázky a především hypotézy,

ze kterých následná analýza vychází. Třetí část práce Výsledky analýzy a její

interpretace se věnuje samotné analýze a konfrontuje její výsledky s předem

stanovenými hypotézami.

Vzhledem k větší přehlednosti vkládám tabulky a grafy, které se k jednotlivým

kapitolám bezprostředně vztahují, přímo do textu. Přílohy na konci práce obsahují

doplňující informační grafy, ale především kódovací knihu, podle které analýza

probíhala.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Mediální obraz a role zpravodajství

Masová média se stala součástí našeho každodenního života. Jsou pro nás

významným a často i jediným poskytovatelem informací. Obsahy mediálních sdělení

vytváří mediální obraz, který ovlivňuje náš pohled na svět a pomáhá nám ho pochopit.

Skutečnosti, které nemůžeme poznat skrze vlastní bezprostřední zkušenost tak většinou

získáváme pouze zprostředkovaně díky médiím. Denis McQuail zdůrazňuje, že média

ve své podstatě produkují a distribuují vědění (knowledge) v nejširším slova smyslu,

pomocí kterého mohou naše zkušenosti se sociálním světem získávat smysl. „Média do

značné míry konstituují společenskou realitu a hlavní rysy pro potřeby veřejného,

sdíleného společenského života; slouží rovněž jako rozhodující zdroj standardů, modelů

a norem“ (McQuail, 2009: 93).

John B. Thompson k tomu dále dodává, že média se stala prostředkem utváření

významů a vytvořila tzv. mediovanou světovost
1
. Z toho vyplývá, že se zároveň také

podílejí na tvorbě našich identit. Je tudíž zřejmé, že mediální obraz na nás významně

působí a má proto smysl zabývat se analýzou jeho obsahu (Thompson, 2004).

Pro výzkum mediálních obsahů je zásadní vztah mezi mediálním produktem a

realitou. Můžeme tak rozlišovat mediální skutečnost, kterou nám nabízejí samotná


[…]


téma bylo pro oba španělské deníky nejvíce zpravodajsky vděčné z hlediska všech

měřených hodnot – projevilo se dominantně jak v rámci mediálního pokrytí, tak v rámci

zpravodajských hodnot i ve využití zdrojů. Současně se také díky porovnání mezi

deníky potvrdil předpoklad, že faktory zpravodajské produkce měly na mediální obraz

ČR v rámci deníků velmi podobný vliv, na jejichž základě byl vykonstruován.
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Summary

The aim of this thesis was to analyze the media image of the Czech Republic in

the Spanish newspapers El País and La Vanguardia in the period of 2011 and 2012. In

both cases, the national newspaper of general orientation. Through content analysis was

explored the whole sample , which represented about 194 articles referring the Czech

Republic or its actors . Focus has been the central question : What was the media image

of the Czech Republic in the Spanish newspaper El País and La Vanguardia in the

period of 2011 and 2012.

In terms of media coverage this analysis showed that interest of the Spanish

newspaper in the subject of the Czech Republic during the period under review, was

almost similar, the distribution of the articles was not steady . The greatest attention

both dailies consistently was focused on two events - the death of Vaclav Havel and the

Davis Cup final. Overall, then Spanish press write about the Czech Republic most

frequently in connection with a sports theme that dominated in both journals.

The extent of the observed news values in the articles showed that both El País ,

La Vanguardia placed great emphasis on deviance and social significance confirmed the

theory of Shoemaker and Cohen (2006), which claim that these are two crucial factor of

news worthy. The measure of reference to elite people and reference to persons was

also very high. The Czech Republic was presented mostly through the czech imoprtant

personalities. The most mentioned were Tomas Berdych and Petr Cech, which means

that the Spanish press considers the Czech sportsman to the elite of the Czech Republic.
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Přílohy

Příloha č. 1: Logo deníku El País (obrázek)

Zdroj: Wikimedia Commons

Dostupné z www: <http://commons.wikimedia.org/wiki/File:El_Pais_logo_2007.svg>.

Příloha č. 2: Logo deníku La Vanguardia (obrázek)

Zdroj: Wikipedia

Dostupné z www: <http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:La_Vanguardia-logo.jpg>.

Příloha č. 3: Čtenost španělských deníků obecného zaměření v roce 2011 a 2012

(graf)

Zdroj: Asociación para la Investigación de Medios de Comunicación (AIMC)

http://aimc.es/-Datos-EGM-Resumen-General-.html
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Příloha č. 4: Celková čtenost všech španělských deníků (graf)

Zdroj: Asociación para la Investigación de Medios de Comunicación (AIMC)

http://aimc.es/-Datos-EGM-Resumen-General-.html

Příloha č. 4: Kódovací kniha kvantitativní obsahové analýzy

Číslo příspěvku

1. Deník

1 – El País

2 – La Vanguardia

2. Datum

3. Název titulku

4. Rozsah článku

1 – velmi krátký (1 – 499 znaků)

2 – krátký (500 - 1999 znaků)

3 – středně dlouhý (2000 – 4999 znaků),

4 – dlouhý (5000– 9999 znaků)

5 – velmi dlouhý (10 000 znaků a více)

5. Míra pokrytí ČR

1 – celý článek o ČR

2 – více než ½

3 – zhruba ½

4 – okrajově

http://aimc.es/-Datos-EGM-Resumen-General-.html
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6. Umístění článku - rubrika

6a. Rubriky El País:

1 – titulní strana

2 – zahraniční rubrika (internacional)

3 – Španělsko (Espana)

4 – kultura (kultura)

5 – ekonomika (economía)

6 – sport (deportes)

7 – černá kronika (obituarios)

8 – názory (opinión)

9 – společnost (sociedad)

10 – regionální příloha

11 – ostatní přílohy

99 – jiné

6b. Rubriky La Vanguardia:

1 – titulní strana

2 – zahraniční rubrika (internacional)

3 – politika (política)

4 – kultura (cultura)

5 – ekonomika (economía)

6 – sport (deportes)

7 – tendence (tendencias)

8 – černá kronika (obituarios)

9 – názory (opinión)

10 – život (vivir)

11 – agenda (agenda)

12 – monografický speciál (monográfic especial)

13 – příloha

99 – jiné

7. Vizuální prezentace ČR

0 – není

1 – fotografie

2 – tabulka

3 – graf

4 – mapa

5 – kombinace (konkrétně)

8. Hlavní téma článku

1 – Politika

2 – Ekonomika

3 – Kultura a umění

4 – Sport

5 – Průmysl a technologie

6 – Krimi

7 – Společnost

8 – Cestování
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9 – Historie

10 – Zdraví

99 – Jiné

9. Význam pro Španělsko

1 – ano

2 – ne

10. Odchylka

1 – ano

2 – ne

11. Pokud článek obsahuje odchylku, jedná se o

1 – normativní

2 – sociální změny

3 – statistická

4 – kombinace (konkrétně)

12. Aktér ČR v článku

0 – není

1 – politik

2 – umělec a celebrita

3 – sportovec

4 – modelka

5 – historická postava

6 – lékař

7 – běžný občan ČR

8 – pohádková postava

9 – kombinace (konkrétně)

13. Personalizace

1 – ano

2 – ne

14. Autor článku

0 – neuveden

1 – redakce

2 – agentura

3 – zahraniční korespondent

4 – čtenář

99 – jiný

15. Jméno, pokud je uvedeno

16. Zdroj informací

0 – neuveden

1 – český

2 – zahraniční

3 – kombinace (konkrétně)
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 17. Pokud je někdo citováno, jedná se o

1 – státní orgán/člen

2 - oficiální instituce/člen

3 - umělecká instituce/člen

4 - významný sportovec/trenér

5 – celebrita/umělec

6 - odborník

7 - agentura/tisk

8 - redaktor

9 - běžný občan