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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Již při tvorbě tezí (a před autorčiným odjezdem do Barcelony) jsem diplomantku upozorňoval, že na práce typu
'mediální obraz něčeho' (typicky státu/země) příliš 'nevěřím' (zvl. na formátu magisterské DP). Shodli jsme se
tehdy na záměru využít studijní pobyt i k výzkumu těch, kteří v tamních redakcích texty o České republice
připravují (takto bylo původně zamýšleno i teoretické ukotvení, viz původní název práce). Když z tohoto sešlo
(důvody autorka uvádí na str. 2-3), zaměřila se autorka pouze na obligátní kvantitativní obsahovou analýzu
"obrazu" a následně pokračovala v řešení DP samostatně (o své vůli).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka pracuje s dostatečným množstvím literatury, základní učební texty vhodně doplňuje tematicky
souvisejícími články z odborných periodik. Jen u pěti rámců na str. 20, jejichž autorství je přisouzeno
Semetko(vé) a Valkenburg(ové) si nejsem jist, zda nejde o převzetí již dříve známé typologie (Entman?); rovněž
se pozastavuji nad přítomností hned dvou učebnic kvalitativního výzkumu v seznamu literatury (v práci se
kvalitativní přístup neobjevuje, necháme-li stranou nepřípadnou zmínku o "kvalitativním hodnocení" a smíšených
metodách na str. 22).
Kvantitativní obsahová analýza se zdá být provedena korektně (nebudeme-li si všímat tvrzení ze str. 34 o
"proměnné, která může nabývat více hodnot najednou"). Občas se objeví nepříliš elegantní momenty, viz např.
kódování rozsahu článku pomocí několika málo předem daných kategorií (to se sice objevuje v obdobných DP
častěji, nicméně tvrzení o "větší přehlednosti" vztažené již na kódování neobstojí), nebo zavedení proměnné
"nakolik se článek věnuje/míra pokrytí", která následně není využita ke svému původnímu smyslu, tj. zisku
absolutních čísel. Interpretace jsou často provedeny mechanicky (což logicky odráží jistou vágnost vztahu

teoretické rozpravy a samotného výzkumu), větší rozvedení by si zasloužil fakt, že autorce vychází jako
nejčastěji se objevující téma sport, ale z cca desíti nejdelších článků o ČR se tomuto tématu věnuje jen jeden
z nich (což nás vrací k nevyužitému potenciálu proměnné č.5, resp. jejího (ne)křížení s proměnnou č. 4)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
K výsledné podobě předkládané práce lze mít jen několik drobnějších výhrad (pro hodnocení celé DP nepříliš
relevatních) - u odkazů na slovníková hesla by bylo možná lepší uvádět autory hesel než editora sborníku;
kurzíva na str. 18; "čteář" na str. 33; Tomáš Berdych coby fotbalista na str. 48; chybějící čísla u poznámky pod
čarou na str. 24; 'přetékající' poznámka pod čarou na str. 52-53); občas zaskřípe oborová terminologie ("sport
pokrýval 40% článků").

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Tvorbou diplomové práce autorka prokázala svou orientaci v hrubých rysech zvoleného výseku mediálněvědní
teorie a jistou schopnost tuto navázat na výzkum naplánovaný utilitárně (zde tedy ku prospěchu autorky a
ukončení jejího studia, nikoliv coby 'přínos oboru') a provedený sice (snad!) bezchybně, leč nepříliš složitě a
nápaditě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Skutečně se v debatě o emancipačních snahách některých součástí 'španělského státu' neobjevují odkazy

na rozdělení Československa, nebo je jen vaše analýza nezachytila?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!